[image: image1.png]

ГЛАВА

АДМИНИСТРАЦИИ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23.05.2011 г. № 257

с. Ивантеевка

Об утверждении Положения
об особом противопожарном режиме
на территории Ивантеевского
муниципального района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»
и в целях повышения противопожарной устойчивости населённых пунктов
и объектов на территории Ивантеевского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об особом противопожарном режиме на территории Ивантеевского муниципального района.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, председателя КЧС и ОБП администрации Ивантеевского муниципального района В.П. Смирнова.

Глава администрации

Ивантеевского муниципального района                                      А.М. Нелин

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы администрации Ивантеевского муниципального района
от  «23» мая 2011 г. № 257
ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении особого противопожарного режима на территории
Ивантеевского муниципального района
1. Общие положения
1.1. Особый противопожарный режим является временной мерой
и вводится на территории объектов и населенных пунктов Ивантеевского муниципального района в период чрезвычайной оперативной ситуации для устранения ее последствий и (или) приведение объекта (территории) в соответствие с требованиями пожарной безопасности.
1.2. Особый противопожарный режим вводится постановлением главы администрации Ивантеевского муниципального района на территории Ивантеевского муниципального района в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности.
1.3. При обстоятельствах, требующих неотложных мер по спасению населения, организации тушения пожаров и проведения первоочередных аварийно - спасательных работ особый противопожарный режим вводится немедленно.
1.4. Постановление главы администрации Ивантеевского муниципального района о введении особого противопожарного режима на территории Ивантеевского муниципального района доводится до сведения населения муниципального района через средства массовой информации, прессу, местной радиосети, путем разъяснения населению на сходах в муниципальных образованиях района.
1.5. Срок действия особого противопожарного режима, вводимого на территории района,  устанавливается до ликвидации причин, вызвавших его введение.
2. Условия, основания и порядок введения

особого противопожарного режима
2.1. Особый противопожарный режим вводится в условиях, когда создается реальная угроза повышения пожарной опасности и, как следствие, нанесение значительного ущерба объектам, населенным пунктам, уничтожению имущества и причинению вреда жизни и здоровью граждан.
2.2. Основанием для введения особого противопожарного режима могут служить:

· повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий;
· осложнение обстановки с лесными (степными) пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий, организаций, учреждений и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества;
· стихийные бедствия, ставящие под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных аварийно - спасательных работ.

2.3. В постановлении главы администрации Ивантеевского муниципального района о введении особого противопожарного режима на территории района в обязательном порядке должны быть указаны:

· обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима;
· обоснование необходимости введения особого противопожарного режима;
· перечень дополнительных требований пожарной безопасности;
· должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц;
· границы территории, на которой вводится особый противопожарный режим;
· время и дата начала действия особого противопожарного режима до срока ликвидации пожара.

2.4. Предприятия, организации, учреждения, общественные организации и население, находящиеся на территории Ивантеевского муниципального района, где введен особый противопожарный режим, обязаны выполнять законные (определенные настоящим положением и установленные нормативными правовыми актами) требования органов местного самоуправления муниципальных образований.

3. Меры, принимаемые в условиях введения

особого противопожарного режима
3.1. На период особого противопожарного режима в месте возникновения пожароопасной ситуации могут устанавливаться следующие меры:

· запрет посещения гражданами лесов и въезда в леса транспортных средств;

· особый режим въезда, а также ограничение свободного передвижения транспортных средств и перемещения граждан в местах пожаров, на прилегающих к ним территориях и сельхозугодиях;

· усиление охраны общественного порядка;
· усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;
· усиление государственного пожарного надзора за соблюдением требований пожарной безопасности, в том числе на пожароопасных объектах, а также в организациях системы жилищно-коммунального хозяйства, образовательных учреждениях, учреждениях здравоохранения, организациях иных отраслей экономики, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения;
· запрет проведения определенных видов деятельности на отдельных участках лесного фонда (вырубка, охота и рыболовство);
· эвакуацию населения и объектов за пределы территории, на которой введен особый противопожарный режим, в случае явной угрозы в места отселения;
В решении о введении особого противопожарного режима могут быть предусмотрены и иные дополнительные требования пожарной безопасности, характерные для Ивантеевского муниципального района.
4. Ответственность граждан и должностных лиц в условиях действия
особого противопожарного режима
За нарушение требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима граждане, должностные лица и юридические лица могут быть привлечены к административной (ст. 20.4. Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях) и иной ответственности
в соответствии с действующим законодательством.